
PRESIDENZA DEL VICEPRESIDENTE
ALFREDO BIONDI

La seduta comincia alle 15,30.

La Camera approva il processo verbale
della seduta del 1o marzo 1999.

Missioni.

PRESIDENTE comunica che i depu-
tati complessivamente in missione sono
quindici.

Trasmissione dal Senato di un disegno di
legge di conversione e sua assegnazione
a Commissione in sede referente.

PRESIDENTE comunica che il Presi-
dente del Senato ha trasmesso alla Pre-
sidenza il disegno di legge n. 5784, di
conversione del decreto-legge n. 15 del
1999.

Il disegno di legge è assegnato alla VII
Commissione ed al Comitato per la legi-
slazione, per il parere di cui all’articolo
96-bis, comma 1, del regolamento.

Modifica nella composizione
di gruppi parlamentari.

(Vedi resoconto stenografico pag. 1).

Discussione di mozioni: Abolizione
leva obbligatoria.

PRESIDENTE avverte che, congiunta-
mente alle mozioni all’ordine del giorno,

sarà discussa anche la mozione Comino
n. 1-00358, presentata in data odierna e
vertente su analogo argomento.

Comunica l’organizzazione dei tempi
per il dibattito (vedi resoconto stenografico
pag. 2).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali delle mozioni.

MARIO TASSONE illustra la sua mo-
zione n. 1-00339.

MAURO PAISSAN illustra la sua mo-
zione n. 1-00352.

MAURIZIO GASPARRI illustra la sua
mozione n. 1-00354.

FRANCESCA CHIAVACCI illustra la
mozione Ruffino n. 1-00356.

CESARE RIZZI illustra la mozione
Comino n. 1-00358.

PIETRO GIANNATTASIO, sottolineato
che il passaggio a forze armate professio-
nali implica maggiori oneri finanziari e
richiede una lunga fase di transizione,
ricorda che il gruppo di forza Italia è da
sempre favorevole alla abolizione della
leva obbligatoria e preannunzia la presen-
tazione di una risoluzione.

DOMENICO ROMANO CARRATELLI,
sottolineate le motivazioni che rendono
difficile mantenere in vita l’attuale sistema
misto, dichiara che la quasi totalità del
gruppo dei popolari e democratici-l’Ulivo
è favorevole alla abolizione della leva
obbligatoria, ricordando che gli impegni
internazionali del nostro Paese richiedono
un elevato grado di professionalizzazione
delle forze armate.

RESOCONTO SOMMARIO

Atti Parlamentari — III — Camera dei Deputati

XIII LEGISLATURA — SOMMARIO — SEDUTA DELL’8 MARZO 1999 — N. 499



PRESIDENTE constata l’assenza dei
deputati Ruffino e Ruzzante, iscritti a
parlare; si intende che vi abbiano rinun-
ziato.

Dichiara chiusa la discussione sulle
linee generali delle mozioni.

Avverte che è stata presentata la riso-
luzione Giannattasio n. 6-00075.

GIOVANNI RIVERA, Sottosegretario di
Stato per la difesa, rilevata l’opportunità di
passare dall’attuale sistema misto ad uno
interamente professionale e volontario,
sottolinea, in particolare, che il Governo
sta già operando nel senso richiesto dalle
mozioni in esame, in vista di una com-
pleta revisione e ristrutturazione dell’ap-
parato militare.

PRESIDENTE rinvia il seguito del di-
battito ad altra seduta.

Discussione del disegno di legge: Comitato
interministeriale diritti dell’uomo (ap-
provato dalla Camera e modificato dal
Senato) (4316-B).

PRESIDENTE comunica l’organizza-
zione dei tempi per il dibattito (vedi
resoconto stenografico pag. 28).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali delle modifiche introdotte
dal Senato.

GUALBERTO NICCOLINI, Relatore f.f.,
richiamate le finalità e l’ambito di inter-
vento del Comitato interministeriale dei
diritti dell’uomo, istituito nel 1978, nonché
l’iter del disegno di legge in discussione,
raccomanda una sollecita approvazione
del provvedimento.

GIOVANNI RIVERA, Sottosegretario di
Stato per la difesa, avverte che il Governo
si riserva di intervenire nel prosieguo del
dibattito.

PRESIDENTE dichiara chiusa la di-
scussione sulle linee generali delle modi-
fiche introdotte dal Senato e rinvia il
seguito del dibattito ad altra seduta.

Discussione del testo unificato delle pro-
poste di legge costituzionale: Pena di
morte (3484-3680).

PRESIDENTE comunica l’organizza-
zione dei tempi per il dibattito (vedi
resoconto stenografico pag. 31).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

ANTONIO MACCANICO, Relatore, nel
raccomandare la sollecita approvazione
del provvedimento, finalizzato a rendere
« assoluto e definitivo » il principio gene-
rale del rifiuto della pena di morte,
auspica che anche l’Assemblea esprima
sul testo unificato il consenso unanime
registratosi in Commissione.

GIOVANNI RIVERA, Sottosegretario di
Stato per la difesa, avverte che il Governo
si riserva di intervenire in replica.

GABRIELLA PISTONE, nell’auspicare
una sollecita approvazione del provvedi-
mento, rileva che la modifica del comma
4 dell’articolo 27 della Costituzione è
coerente con il principio dell’umanità
della pena e con una generale visione
ispirata al rifiuto della violenza.

RINO PISCITELLO esprime gratitudine
ai numerosi deputati, appartenenti a tutti
i gruppi parlamentari, che hanno aderito
alla sua proposta di legge che, attraverso
la soppressione dell’ultimo riferimento
alla pena di morte contenuto nella Costi-
tuzione, lancia a tutto il mondo uno
« straordinario » messaggio di civiltà giu-
ridica.

PRESIDENTE dichiara chiusa la di-
scussione sulle linee generali.

ANTONIO MACCANICO, Relatore, ri-
badisce l’auspicio di una sollecita appro-
vazione del provvedimento.

GIOVANNI RIVERA, Sottosegretario di
Stato per la difesa, si associa, sottoli-
neando il grande rilievo del provvedi-
mento in esame.

Atti Parlamentari — IV — Camera dei Deputati

XIII LEGISLATURA — SOMMARIO — SEDUTA DELL’8 MARZO 1999 — N. 499



PRESIDENTE sottolinea la portata
universale del messaggio umanitario sot-
teso al dibattito sul testo unificato delle
proposte di legge nn. 3484 e 3680, il cui
seguito rinvia ad altra seduta.

Proposta di trasferimento
in sede legislativa di un progetto di legge.

PRESIDENTE comunica che sarà
iscritto all’ordine del giorno della seduta
di domani il trasferimento in sede legi-
slativa del disegno di legge n. 5058.

Ordine del giorno
della seduta di domani.

PRESIDENTE comunica l’ordine del
giorno della seduta di domani:

Martedı̀ 9 marzo 1999, alle 10.

(Vedi resoconto stenografico pag. 39).

La seduta termina alle 18,45.

Atti Parlamentari — V — Camera dei Deputati

XIII LEGISLATURA — SOMMARIO — SEDUTA DELL’8 MARZO 1999 — N. 499


